XXXVIII CONCURSO PARA INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO XXXVIII CONCURSO PARA INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA CARREIRA
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, após informações
transmitidas pela Fundação Getulio Vargas, TORNA PÚBLICO o resultado dos recursos em face do
gabarito da prova preambular, com fundamento no artigo 39, IV, da Deliberação CSMP nº 81, de 25 de
março de 2025 (Regulamento do Concurso).

I – Foram anuladas as questões abaixo, conforme o caderno de questões respectivo, com a devida

atribuição da pontuação a elas correspondente aos candidatos.

Caderno de

questões – Versão 1

Caderno de

questões – Versão 2

Caderno de

questões – Versão 3

Caderno de

questões – Versão 4

Questões 33, 43, 69,

72 e 86

Questões 34, 50, 65,

73 e 87

Questões 30, 45, 68,

75 e 91

Questões 33, 50, 65,

75 e 85

II– Foram alterados os gabaritos das questões abaixo, conforme o caderno de questões
respectivo:

Questão

Caderno de

questões –

Versão 1

Caderno de

questões –

Versão 2

Caderno de

questões – Versão

3

Caderno de

questões – Versão

4

71

Alteração da letra

“B” para a letra

“A”

-

-

Alteração da letra

“D” para a letra

“E”

72

-

-

Alteração da letra

“D” para a letra

“E”

Alteração da letra

“B” para a letra

“A”

73

-

-

Alteração da letra

“B” para a letra

“A”

-

74

Alteração da letra

“D” para a letra

“E”

Alteração da letra

“B” para a letra

“A”

-

-

75

-

Alteração da letra

“D” para a letra

“E”

-

-

III – Foram mantidos os gabaritos das demais questões da prova preambular.

A fundamentação utilizada pelas Bancas Examinadoras, no tocante à apreciação dos recursos
interpostos em face do gabarito da prova preambular, estará disponível para consulta junto ao sistema
informatizado do concurso.

Para ter acesso a tais informações, o candidato deverá acessar o Portal da Fundação Getulio Vargas
(https://conhecimento.fgv.br/concursos/mprjpromotor2025), com a utilização da senha pessoal
fornecida ao interessado no ato da inscrição provisória no certame.

https://conhecimento.fgv.br/concursos/mprjpromotor2025